ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN&PTNT-KHTC

V/v tham gia ý kiến về nội dung đề

xuất đầu tư dự án nâng cao năng lực

truyền tải đường dây 110kV TBA

220kV Quỳnh Lưu - TBA 220kV

Nghi Sơn (lần 2).

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi: Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Xuân Liêm

tại Văn bản số 13017/UBND-CN ngày 05/9/2024 về việc tiếp tục tham gia ý

kiến thẩm định Hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nâng cao

năng lực truyền tải đường dây 110kV TBA 220kV Quỳnh Lưu - TBA 220kV

Nghi Sơn; trên cơ sở ý kiến tham gia của Chi cục Kiểm lâm tại Văn bản số

1028/CCKL-SDPTR ngày 09/9/2024; theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở

Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Ý kiến của Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp

Theo Văn bản số 2854/BQLKKTNS&KCN-QLĐT ngày 28/8/2024 của

Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp, “Theo Văn bản số

4628/SNN&PTNT-KHTC ngày 24/8/2024 của Sở Nông nghiệp và phát triển

nông thôn: “Một phần tuyến đường dây đi qua khu vực rừng trồng tại xã Trường

Lâm, thị xã Nghi Sơn (là khu vực được quy hoạch là đất rừng sản xuất theo quy

hoạch 3 loại rừng tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016 – 2025 được Chủ tịch UBND

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3230/QĐ-UBND ngày 29/8/2017; hiện trạng

đang trồng keo, bạch đàn); theo Văn bản số 4351/UBND-QLĐT ngày

26/8/2024 của UBND thị xã Nghi Sơn: “Loại đất và hiện trạng sử dụng: đất

nông nghiệp (đất bằng trồng cây hàng năm khác - BHK, đất chuyên trồng lúa

nước - LUC, đất trồng cây lâu năm - CLN, đất nghĩa trang - NTD và đất giao

thông - DGT)”. Như vậy, UBND thị xã Nghi Sơn và Sở Nông nghiệp và phát

triển nông thôn đang có ý kiến khác nhau về hiện trạng sử dụng đất (chưa làm rõ

có đất rừng hay không và hiện trạng các loại đất, đối tượng sử dụng đất).

2. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Dự án Nâng cao năng lực truyền tải đường dây 110kV TBA 220kV

Quỳnh Lưu - TBA 220kV Nghi Sơn đã được Sở Nông nghiệp và PTNT tham

gia ý kiến về hướng tuyến đường dây tại Văn bản số 3611/SNN&PTNT-KHTC

ngày 14/8/2024 và tham gia ý kiến về hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu

tư dự án tại Văn bản số 4628/SNN&PTNT-KHTC ngày 24/8/2024; theo đó,

“một phần tuyến đường dây dự án đi qua khu vực rừng trồng tại xã Trường

Lâm, thị xã Nghi Sơn; hiện trạng đang trồng keo, bạch đàn”.

2

Trên cơ sở hồ sơ dự án do Tổng công ty Điện lực Miền Bắc cung cấp và

đối chiếu với bản đồ hiện trạng rừng thị xã Nghi Sơn từ năm 2020 - 2021 được

Chủ tịch UBND thị xã Nghi Sơn phê duyệt1: (1) Đối với vị trí xây dựng chân

móng cột; tại vị trí cột G16C55 ảnh hưởng đến diện tích rừng trồng sản xuất, các

vị trí cột còn lại là đất ngoài quy hoạch lâm nghiệp; (2) Đối với hành lang tuyến

đường dây: Có khoảng 1.080 m đi qua diện tích rừng trồng sản xuất (từ cột

G14C53 đến cột G15C54 có khoảng 600 m, từ G15C54 đến cột G16C55 có

khoảng 250 m; từ G16C55 đến cột G17C56 có khoảng 230 m). Bên cạnh đó, hiện

nay, dự án đã thi công hoàn thành; tuy nhiên, chủ đầu tư dự án chưa thực hiện

trình tự chuyển mục đích sử dụng rừng và trồng rừng thay thế theo quy định.

Đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp nghiên

cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

1 Năm 2020 tại Quyết định số 1722/QĐ-UBND ngày 09/02/2021; năm 2021 tại Quyết định số 792/QĐ-UBND

ngày 20/01/2022.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:45:23+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-10T14:52:03+0700

		2024-09-10T14:52:18+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-10T14:53:11+0700